
 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

   

DETERMINA N. 27 DEL 5 DICEMBRE 2022 

 

 

OGGETTO: Indizione procedura di gara sotto soglia, in modalità telematica, per l’affidamento dei 

“SERVIZI MUNICIPALI DI IGIENE URBANA”, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2 della 

Legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016. CIG: 95253821E5 

 

IL DIRETTORE DELL’AGIR 

 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

ATTESO che il presente provvedimento, ai sensi del T.U. n. 267/2000, è di competenza dello scrivente; 

PREMESSO che: 

 il Comune di Pratola Peligna, con nota protocollo n. 19788 del 25.11.2022 ha richiesto all'AGIR 

di indire, quale Centrale di Committenza, una procedura tesa all’individuazione di un operatore 

economico a cui affidare i servizi in oggetto; 

 con Deliberazione di G.C. n. 162 del 24.11.2022 è stato approvato il progetto relativo alla 

esecuzione dei servizi in oggetto; 

 con determinazione direttoriale n. 24 del 25.11.2022 è stata indetta una manifestazione di interesse 

volta all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara 

relativamente all'affidamento dei "Servizi Municipali di Igiene Urbana" per un periodo di 97 

giorni, nominando contestualmente Responsabile del Procedimento della Centrale di 

Committenza l'Ing. Luca Zaccagnini;   

 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita al comma 2, “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. . . “ 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

CONSIDERATO che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere con l’affidamento dei 

“SERVIZI MUNICIPALI DI IGIENE URBANA”; 

b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi suddetti; 

c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

 

RITENUTO di dover procedere: 

✓ con l’appalto dei servizi in questione, mediante procedura negoziata sotto soglia, in modalità 

telematica, ai sensi di quanto disposto dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2 della Legge 108/2021 

di conversione del D.L. n. 77/2021, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, del D. Lgs 50/2016, fissando in complessivi € 214.849,82 l’importo a base di gara, di 

cui € 0,00 per oneri per la sicurezza; 

✓ con la individuazione di n. 5 operatori economici, così come stabilito dall’art. 51, comma 1, lett. 

a), sub. 2.2. della Legge 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, che testualmente recita: 

“procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n.50 del 2016, previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 

conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato 

o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e 

inferiore a 1.000.000,00 euro . . . . . Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate 

di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per 

affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.”; 

DATO ATTO che: 

 nel capitolato speciale d’appalto, inerente i servizi di cui sopra, sono inseriti il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali, e che il capitolato 

speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante dell’erigendo contratto; 

 è richiesta l'iscrizione all'Albo dei Gestori ambientali di cui al D. Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. o 

all'Albo analogo di Stato UE, in corso di validità per le seguenti categorie e classi adeguate:  

✓ Categoria 1 - Classe E o superiore; 

✓ Categoria 4 – Classe F o superiore; 



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

✓ Categoria 5 – Classe F o superiore. 

 

ATTESO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la bozza dei documenti di gara (Lettera di Invito, D.G.U.E. e modulistica varia) che, anche se 

non materialmente allegati alla presente ne formano parte integrante ed essenziale; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020; 

VISTA la Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021 

 

DETERMINA 

 

1. DI STABILIRE che le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

e ne costituiscono presupposto e motivazione per l’adozione, anche se non materialmente riscritte; 

2. DI INDIRE una procedura negoziata sotto soglia, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 51, comma 

1, lett. a), sub. 2.2. della Legge n. 108/2021 di conversione del D.L n. 77/2021, da aggiudicarsi con 

il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs 50/2016, fissando in € 214.849,89 

l’importo a base di gara, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza, per l’affidamento dei “SERVIZI 

MUNICIPALI DI IGIENE URBANA”; 

3. DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è: 95253821E5 

4. DI DARE ATTO che il numero di operatori economici da invitare alla presente procedura di gara 

è stato determinato a seguito di manifestazione di interesse indetta con Determina Direttoriale n. 24 

del 25.11.2022; 

5. DI APPROVARE la lettera di invito ed i relativi documenti di gara, da inoltrare agli Operatori 

Economici individuati e riportati nell’elenco degli operatori economici da invitare, la cui visione viene 

differita alla data di individuazione dell’operatore Economico al quale affidare i servizi; 

6. DI INDICARE, per la conclusione del contratto, i seguenti elementi:  



 
 
 

 
 

AUTORITÀ GESTIONE  
INTEGRATA RIFIUTI URBANI 
REGIONE ABRUZZO 
 

Piazza Santa Maria di Paganica, 5 
67100 L’Aquila (AQ) 
C.F. 93104950667 

Tel: 0862 364722 
E- mail: info@agirabruzzo.it 
PEC: agirabruzzo@pec.it 
Sito: www.agirabruzzo.it 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di effettuare i servizi in oggetto; 

b) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, a seguito di esperimento di 

procedura negoziata sotto soglia, così come previsto dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2. 

della Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021; 

c) il criterio di affidamento è quello dell’offerta al prezzo più basso; 

 

7. DI DARE ATTO che la spesa complessiva relativa ai servizi in oggetto è stata finanziata con fondi 

propri del bilancio del Comune di Pratola Peligna; 

8. DI STABILIRE che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

9. DI DEMANDARE al responsabile del procedimento della centrale di committenza, firmatario della 

presente, tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari per arrivare alla individuazione dell’operatore 

economico a cui affidare l’esecuzione dei servizi in oggetto. 

 

 

Il Direttore dell’AGIR 

  Ing Luca Zaccagnini 

 


		2022-12-02T10:59:39+0000
	ZACCAGNINI LUCA




